



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE

1.1 Trata-se de Aquisição de material de limpeza, produtos de higiene e material de copa e cozinha, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social de Tucuruí.

1.2 Contratação de empresa para Aquisição de material de limpeza, produtos de higiene e material de copa e cozinha, visando atender a demanda da Secretaria Municipal de Assistência Social de Tucuruí, para atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Tucuruí/PA, justifica-se pela necessidade de se manter a continuidade de atendimento das unidades que pertencem a Secretaria, como a limpeza dos ambientes, higiene pessoal dos funcionários e usuários dos serviços prestados, além de materiais que irão ajudar na produção das refeições, tornando o fornecimento desses itens indispensáveis para o exercício de 2024.

2. ALINHAMENTO ENTRE COMPRA/CONTRATAÇÃO E PLANEJAMENTO

2.1 A pretendida contratação está previsto no Plano de Contratações Anual (2024).

2.2 Além disso, os recursos financeiros necessários para fazer frente a essa despesa estão previstos no orçamento de 2024.

3. DIRETRIZES DA CONTRATAÇÃO

3.1 O(s) produto(s) objeto desta contratação são caracterizados como comum(ns), tendo em vista que são dotados de padrões de desempenho e qualidade que podem ser objetivamente definidos no edital, por meio de especificações usuais no mercado.

4. DESCRIÇÃO DOS REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO

4.1 Sustentabilidade





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



4.1.1 Os produtos a serem fornecidos deverão obedecer às normas e especificações da ABNT, INMETRO, Normas da ISO, ANVISA, MINISTÉRIO DA SAÚDE no que se refere à qualidade, conforme for aplicável.

4.2 Da exigência de amostra

4.2.1 DISPENSADO

4.3 Da Subcontratação

4.3.1 Não será admitida a subcontratação do objeto contratual.

4.4 Garantia da contratação

4.4.1 Não haverá exigência de garantia da contratação, prevista no artigo 96 e seguintes da Lei 14.133/2021, tendo em vista que tal exigência poderá elevar demasiadamente o preço dos produtos.

4.5 Garantia dos produtos

4.5.1 O prazo de garantia dos produtos é aquele previsto na Lei nº 8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor).

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO

5.1 No exercício de 2023 o setor competente acompanhou/fiscalizou aquisições de compra e pagamento de materiais de consumo, quais sejam:

5.2 Nas referidas aquisições para fornecimento de materiais de limpeza, higiene e copa e cozinha para o exercício de 2023 foram apurados para os produtos que serão adquiridos para o exercício de 2024, os seguintes preços praticados:

5.3 Em recente pesquisa de mercado realizada, apurou-se os seguintes preços:

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	QUANT.	UNIDADE	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
1	ÁGUA SANITÁRIA		2000,000	UNIDADE	6,88	13760,00





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



Especificação : ÁGUA SANITÁRIA, BACTERICIDA, ALVEJANTE, DESINFETANTE 1.000ML COMPOSIÇÃO: COMPONENTE ATIVO: HIPOCLORITO DE SÓDIO (2,0 A 2,5% P/P DE CLORO ATIVO).

Valor total extenso:

2	ÁLCOOL 70% LÍQUIDO	1267,000	UNIDADE	13,58	17205,86
---	--------------------	----------	---------	-------	----------

Especificação : ÁLCOOL 70% LÍQUIDO GARRAFA PLÁSTICA DE 1 LITRO.

Valor total extenso:

3	ÁLCOOL EM GEL 70% 500 ML	1200,000	UNIDADE	11,18	13416,00
---	--------------------------	----------	---------	-------	----------

Especificação : ÁLCOOL EM GEL 70%, GARRAFA PLÁSTICA 500ML(ÁLCOOL ETILICO HIDRATADO)INPM

Valor total extenso:

4	DESINFETANTE LÍQUIDO	1333,000	UNIDADE	7,80	10397,40
---	----------------------	----------	---------	------	----------

Especificação : DESINFETANTE LÍQUIDO, BACTERICIDA, CONCENTRADO, EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 2LT, NA FRAGRÂNCIA DE PINHO.

Valor total extenso:

5	SABÃO EM BARRA DE 200G	667,000	PACOTE	14,48	9658,16
---	------------------------	---------	--------	-------	---------

Especificação : Multi-uso, para limpeza em geral, biodegradável, glicerinado, barra de 200 g. Embalagem com 5 unidades, com nome do fabricante, data de fabricação e prazo de validade, Registro no Ministério da Saúde.

Valor total extenso:

6	SABÃO EM PÓ	1267,000	UNIDADE	6,04	7652,68
---	-------------	----------	---------	------	---------

Especificação : Perfumado, com enzimas para limpeza geral, biodegradável, embalagem de 500 gramas produto de primeira linha.

Valor total extenso:

7	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 30 LITROS	800,000	PACOTE	6,04	4832,00
---	-----------------------------------	---------	--------	------	---------

Especificação : Para acondicionamento de resíduos, pacote com 10 und. Capacidade para 30 lts, na cor preta, classe 1, tipo E, reforçado para aguentar 10kg.

Valor total extenso:

8	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 50 LITROS	933,000	PACOTE	7,19	6708,27
---	-----------------------------------	---------	--------	------	---------

Especificação : Para acondicionamento de resíduos, pacote com 10 und. Tamanho 65 cm x 80 cm, capacidade para 50 lts, na cor preta.

Valor total extenso:

9	SACO PLÁSTICO PARA LIXO 100 LITROS	467,000	PACOTE	6,66	3110,22
---	------------------------------------	---------	--------	------	---------

Especificação : Para acondicionamento de resíduos, pacote com 05 und. Capacidade para 100 lts, na cor preta, classe 1, tipo E, reforçado para aguentar 20kg.

Valor total extenso:

10	DETERGENTE LÍQUIDO	1133,000	UNIDADE	3,69	4180,77
----	--------------------	----------	---------	------	---------

Especificação : Detergente líquido neutro, concentrado, embalagem plástica com 500 ml.

Valor total extenso:

11	ESPONJA LÃ DE AÇO	600,000	PACOTE	3,50	2100,00
----	-------------------	---------	--------	------	---------

Especificação : ESPONJA LÃ DE AÇO PARA USO GERAL DE LIMPEZA COM 8 UNIDADES.

Valor total extenso:

12	PAPEL HIGIÊNICO FOLHA SIMPLES 60M	933,000	PACOTE	22,08	20600,64
----	-----------------------------------	---------	--------	-------	----------

Especificação : Papel Higiênico contem 12 rolos de 60m x 10cm.

Valor total extenso:

13	FLANELA	533,000	UNIDADE	4,19	2233,27
----	---------	---------	---------	------	---------

Especificação : Flanela em 100% algodão, para uso geral, dimensões de aprox. 40 x 60 cm.

Valor total extenso:

14	RODO	200,000	UNIDADE	22,46	4492,00
----	------	---------	---------	-------	---------





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



Especificação : Rodo - limpeza de chão, base em borracha preta, resistente, lâmina borracha, cabo madeira revestido, impermeável ou metal, ponteira plástica rosqueável, dimensão rodo :50cm, Cabo 1,20m.

Valor total extenso:

15	VASSOURA DE NYLON	67,000	UNIDADE	16,89	1131,63
----	-------------------	--------	---------	-------	---------

Especificação : comprimento total de 30 cm redonda em madeira.

Valor total extenso:

16	VASSOURA DE PELO SINTETICO	67,000	UNIDADE	12,33	826,11
----	----------------------------	--------	---------	-------	--------

Especificação : Vassoura - pelo sintético plástico 30cm, quatro carreira de cerdas, mínimo 1,20m, cabo reforçado, rosca e plastificado.

Valor total extenso:

17	SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO	333,000	UNIDADE	6,44	2144,52
----	-----------------------------	---------	---------	------	---------

Especificação : SOLUÇÃO DE LIMPEZA MULTIUSO, COMPOSIÇÃO BÁSICA SANITÁRIA, ALVEJANTE E DESINFETANTE, ASPECTO FÍSICO, APLICAÇÃO LIMPEZA GERAL.

Valor total extenso:

18	LUVA LÁTEX TAM P	67,000	PAR	12,22	818,74
----	------------------	--------	-----	-------	--------

Especificação : Multi-uso, em látex, antiderrapante na palma e nos dedos, interior liso com acabamento clorinado, punho longo, com resistência química e mecânica, tamanho P. Embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 1(um) par de luvas.

Valor total extenso:

19	LUVA LÁTEX TAM M	107,000	PAR	13,27	1419,89
----	------------------	---------	-----	-------	---------

Especificação : Multi-uso, em látex, antiderrapante na palma e nos dedos, interior liso com acabamento clorinado, punho longo, com resistência química e mecânica, tamanho M. Embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 1(um) par de luvas.

Valor total extenso:

20	LUVA LÁTEX TAM G	67,000	PAR	14,24	954,08
----	------------------	--------	-----	-------	--------

Especificação : Multi-uso, em látex, antiderrapante na palma e nos dedos, interior liso com acabamento clorinado, punho longo, com resistência química e mecânica, tamanho G. Embalagem lacrada com os dados do fabricante contendo 1(um) par de luvas.

Valor total extenso:

21	MÁSCARA DESCARTÁVEIS C/50	667,000	CAIXA	48,10	32082,70
----	---------------------------	---------	-------	-------	----------

Especificação : MÁSCARAS DESCARTÁVEIS CAIXA COM 50 UNIDADES, COM ELÁSTICO, TRIPLA CAMADA, COR BRANCA.

Valor total extenso:

22	PÁ COLETORA DE LIXO	67,000	UNIDADE	19,56	1310,52
----	---------------------	--------	---------	-------	---------

Especificação : Pá coletora de lixo- material coletor poliestireno, material cabo de madeira plastificado, comprimento cabo 80cm, largura 28cm, aplicação limpeza.

Valor total extenso:

23	PANO PARA LIMPEZA DE CHÃO	440,000	UNIDADE	6,49	2855,60
----	---------------------------	---------	---------	------	---------

Especificação : EM ALGODÃO CRU, 60CM X 80CM, ALTA ABSORÇÃO DE UMIDADE, GRAMATURA BATIA, COSTURAS LATERAIS, PESO MÍNIMO 160G.

Valor total extenso:

24	BALDE PLÁSTICO ALÇA EM AÇO ZINCADO CAPACIDADE 20 LITROS	67,000	UNIDADE	29,14	1952,38
----	---	--------	---------	-------	---------

Especificação : Resistente a impacto, paredes e fundo reforçados, alça em aço zincado, capacidade 20 litros.

Valor total extenso:

25	ESPONJA DUPLA FACE P/ LAVAR LOUÇA	533,000	FARDO	2,03	1081,99
----	-----------------------------------	---------	-------	------	---------





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



Especificação : ESPONJA DUPLA FACE, PARA LAVAR LOUÇA EM ESPUMA DE POLIURETANO COM FIBRAS SINTÉTICAS, COM ABRASIVOS NAS DIMENSÕES 110X70X22. FARDO COM 120 UND.

Valor total extenso:

26	INSETICIDA EM AEROSOL	400,000	UNIDADE	19,18	7672,00
----	-----------------------	---------	---------	-------	---------

Especificação : Indoro, a base de água, para moscas, mosquitos e baratas, não contendo CFC-Clorofluorcarbono. Registro no Ministério da Saúde. Embalagem com volume não inferior a 300 ml, dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.

Valor total extenso:

27	SABONETE	133,000	UNIDADE	4,37	581,21
----	----------	---------	---------	------	--------

Especificação : Sabonete - Em barra, com 150 gramas. Aromas diversos.

Valor total extenso:

28	LIXEIRA QUADRADA C/ PEDAL E TAMPA 30 LT	67,000	UNIDADE	76,57	5130,19
----	---	--------	---------	-------	---------

Especificação : LIXEIRA QUADRADA COM PEDAL E TAMPA - DE PLÁSTICO NA COR BRANCA DE 30 LT.

Valor total extenso:

29	LIXEIRA SIMPLES	67,000	UNIDADE	20,11	1347,37
----	-----------------	--------	---------	-------	---------

Especificação : Sem tampa, material plástico, 10 litros, para escritório, cor preta.

Valor total extenso:

30	ODORIZADOR(AROMATIZADOR) 400ML	400,000	UNIDADE	13,49	5396,00
----	--------------------------------	---------	---------	-------	---------

Especificação : ODORIZADOR(AROMATIZADOR DE AMBIENTAL) EMBALAGEM 400ML

Valor total extenso:

31	PANO MULTIUSO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIES	67,000	PACOTE	10,01	670,67
----	---	--------	--------	-------	--------

Especificação : Pano multiuso para limpeza de superfícies - Com ação antibacteriana, fabricado com fibras de poliéster e viscose. Limpa, lava, seca em não solta fios. Tamanho aprox. de 60cmx33cm, embalagem com 05 unidades

Valor total extenso:

32	DESODORIZADOR DE VASO SANITÁRIO	667,000	UNIDADE	1,95	1300,65
----	---------------------------------	---------	---------	------	---------

Especificação : DESODORIZADOR DE VASO SANITÁRIO EM PEDRA DE 35G E ACOMPANHANDO O SUPORTE PLÁSTICO, LIMPA E PERFUMA.

Valor total extenso:

33	SABÃO LÍQUIDO ANTISSEPTICO 5 LITROS	267,000	UNIDADE	41,89	11184,63
----	-------------------------------------	---------	---------	-------	----------

Especificação : SABÃO LÍQUIDO ANTISSEPTICO-PARA HIGIENE, LIMPEZA DAS MÃOS DE 5 LITROS

Valor total extenso:

34	LIMPA VIDROS COM GATILHO	267,000	UNIDADE	10,55	2816,85
----	--------------------------	---------	---------	-------	---------

Especificação : LIMPA VIDROS COM GATILHO COMPOSIÇÃO ISOPROPANOL, BUTIL, GLICOL, ETANOL, AQUIL, POLIGLUCOSÍDEO, ÉTER FOSFATO DE HEXIÉTER, POTÁSSIO DE DESENGORDURANTE E ÁGUA. FRASCO DE 500 ML.

Valor total extenso:

35	LIMPA ALUMÍNIO	67,000	CAIXA	39,03	2615,01
----	----------------	--------	-------	-------	---------

Especificação : LIMPA ALUMÍNIO, COMPOSIÇÃO: TENSOATIVO ANIÔNICO BIODEGRADÁVEL, COADJUVANTE, CORANTE E ÁGUA. COMPONENTE ATIVO: ÁCIDO SULFÔNICO. CX CONTENDO 12 VIDROS DE 500ML.

Valor total extenso:

36	PAPEL TOALHA BOBINA	267,000	PACOTE	103,40	27607,80
----	---------------------	---------	--------	--------	----------

Especificação : Papel toalha bobina 100% celulose 20cm x 200m - 6 rolos

Valor total extenso:

37	LUSTRA MÓVEIS	133,000	UNIDADE	12,44	1654,52
----	---------------	---------	---------	-------	---------





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



Especificação : LÚSTRA MÓVEIS - PERFUME SUAVE, AÇÃO DE SECAGEM RÁPIDA. EM EMBALAGEM PLÁSTICA RESISTENTE DE 200 ML.

Valor total extenso:

38	AVENTAL DOMÉSTICO	67,000	UNIDADE	23,37	1565,79
----	-------------------	--------	---------	-------	---------

Especificação : AVENTAL EM NAPA FLANELADA TAMANHO 45CM X 65CM

Valor total extenso:

39	ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO	67,000	UNIDADE	15,20	1018,40
----	---------------------------------------	--------	---------	-------	---------

Especificação : ESCOVA PARA LIMPEZA DE VASO SANITÁRIO DESENVOLVIDA EM POLIPROPILENO (MATERIAL DE ALTA QUALIDADE E DURABILIDADE), POSSUI CERDAS CURTAS E GROSSAS E CABO LONGO.

Valor total extenso:

40	AMACIANTE DE ROUPA	133,000	UNIDADE	10,73	1427,09
----	--------------------	---------	---------	-------	---------

Especificação : Com ação anti-mofo, líquido, viscoso, concentrado, perfume suave. Embalagem plástica com 2 litros, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.

Valor total extenso:

41	DESENGORDURANTE MULTIUSO	67,000	UNIDADE	6,60	442,20
----	--------------------------	--------	---------	------	--------

Especificação : Desengordurante multiuso 500ml
COMPOSIÇÃO: ÁCIDO SULFÔNICO, ALCALINIZANTE, SOLVENTE, CORANTE E VEÍCULO. VALIDADE EXPRESSA PRODUTO NO MÍNIMO 12 MESES A PARTIR DA ENTREGA.

Valor total extenso:

42	ESCOVÃO PARA LIMPEZA	40,000	UNIDADE	38,38	1535,20
----	----------------------	--------	---------	-------	---------

Especificação : Escovão para limpeza - cerdas plásticas curtas, com cabo de madeira (vassourão esfregão)

Valor total extenso:

43	SODA CÁUSTICA EM ESCAMAS 300 GRS	67,000	UNIDADE	18,15	1216,05
----	----------------------------------	--------	---------	-------	---------

Especificação : SODA CAUSTICA EM ESCAMAS DE 300 GRS. SÓLIDO EM FORMATO DE ESCAMAS BRANCAS DE FORMATO E TAMANHOS DIFERENTES. 39,997 G/MOL

Valor total extenso:

44	BARBEADOR DESCARTÁVEL	133,000	UNIDADE	4,69	623,77
----	-----------------------	---------	---------	------	--------

Especificação : BARBEADOR DESCARTÁVEL COM 2 LÂMINAS

Valor total extenso:

45	CREME DENTAL INFANTIL	67,000	BISNAGA	7,05	472,35
----	-----------------------	--------	---------	------	--------

Especificação : Com mínimo de 1.500 ppm de fluor, ação bacteriana. Embalagem: bisnaga com no mínimo 50 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.

Valor total extenso:

46	CREME DENTAL	67,000	BISNAGA	7,19	481,73
----	--------------	--------	---------	------	--------

Especificação : Com mínimo de 1.500 ppm de fluor, ação bacteriana. Embalagem: bisnaga com no mínimo 50 g, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.

Valor total extenso:

47	CREME PARA PENTEAR	67,000	UNIDADE	17,62	1180,54
----	--------------------	--------	---------	-------	---------

Especificação : Embalagem: com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.

Valor total extenso:

48	CONDICIONADOR	67,000	UNIDADE	16,62	1113,54
----	---------------	--------	---------	-------	---------

Especificação : Embalagem: com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



Valor total extenso:					
49	CONDICIONADOR INFANTIL	67,000	UNIDADE	18,23	1221,41
Especificação : Ação bacteriana. Embalagem: com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.					
Valor total extenso:					
50	COLONIA INFANTIL	67,000	UNIDADE	17,73	1187,91
Especificação : Embalagem: com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.					
Valor total extenso:					
51	ANTISSÉPTICO BUCAL	67,000	UNIDADE	24,68	1653,56
Especificação : Ação bacteriana. Embalagem: com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. O produto deverá ter registro no Ministério da Saúde.					
Valor total extenso:					
52	ABSORVENTE HIGIÊNICO DESCARTÁVEL COM ABAS	67,000	UNIDADE	7,84	525,28
Especificação : 03 (tres) linhas adesivas, tamanho normal Embalagem: pacote com 10 unidades, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
Valor total extenso:					
53	DESODORANTE SPRAY	67,000	UNIDADE	14,85	994,95
Especificação : DESODORANTE spray, com no mínimo 90 ml, perfumado. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. DESODORANTE, spray, com no mínimo 90 ml, perfumado, aroma lavanda. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					
Valor total extenso:					
54	ESPONJA PARA BANHO	67,000	UNIDADE	6,14	411,38
Especificação : Descrição. A esponja para banho é impregnada com gel dermatológico, que ao entrar em contato com água, o mesmo se desprende formando espuma. Limpa, hidrata e suaviza a pele, ativa a circulação, eliminam células mortas, evita contágio por bactérias e fungos, evita a desidratação da pele.					
Valor total extenso:					
55	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO M	200,000	PACOTE	46,30	9260,00
Especificação : FRALDA, descartável, tamanho M, atóxica, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Embalagem com dados do fabricante, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. PACOTE COM 28 UNIDADES.					
Valor total extenso:					
56	FRALDA DESCARTÁVEL TAMANHO G	1400,000	PACOTE	50,18	70252,00
Especificação : FRALDA descartável, tamanho grande, atóxica, com capa de tela polimérica, núcleo absorvente com a primeira camada composta por algodão hidrófilo, polpa de celulose virgem e/ou materiais poliméricos absorventes e com capa de apoio estrutural. Na embalagem deverá estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde. PACOTE COM 26 UNIDADES.					
Valor total extenso:					
57	SHAMPOO INFANTIL NEUTRO	67,000	UNIDADE	19,67	1317,89
Especificação : Embalagem com no mínimo 200 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, prazo de validade e registro no Ministério da Saúde.					





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



Valor total extenso:					
58	SHAMPOO ADULTO	67,000	UNIDADE	23,50	1574,50
Especificação : Shampoo lava auto Camu (500gr) Universal. (Neutro e Super-concentrado).					
Valor total extenso:					
59	SABONETE INFANTIL	67,000	UNIDADE	4,92	329,64
Especificação : Para uso infantil, sólido, em barra, fragrância agradável, Registro no Ministério da Saúde. Embalagem: com 90 g, com dados do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.					
Valor total extenso:					
60	SABONETE LIQUIDO 5LT	133,000	UNIDADE	52,04	6921,32
Especificação : PARA HIGIENE DE MÃOS GALÃO COM 5 LITROS.					
Valor total extenso:					
61	HIDRATANTE CORPORAL	67,000	UNIDADE	28,86	1933,62
Especificação : HIDRATANTE CORPORAL					
Valor total extenso:					
62	COPO DESCARTÁVEL 200ML	1568,000	PACOTE	7,92	12418,56
Especificação : COPO DESCARTÁVEL 200ML; PACOTE COM 100 UNIDADES.					
Valor total extenso:					
63	COPO DESCARTÁVEL 50 ML	1568,000	PACOTE	4,43	6946,24
Especificação : COPO DESCARTÁVEL 50 ML - PACOTE COM 100 UNIDADES					
Valor total extenso:					
64	COPO DESCARTÁVEL POLIESTIRENO 300 ML	200,000	CAIXA	9,78	1956,00
Especificação : COPOS DESCARTÁVEIS, MATERIAL POLIESTIRENO ATÓXICO, CAPACIDADE 300 ML, APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO/REFRIGERANTE, PACOTE COM 100 UN. GRAVAÇÃO NO FUNDO DO COPO DO SÍMBOLO DE IDENTIFICAÇÃO P/ RECICLAGEM "PP", CONFORME NBR 13230 E CAPACIDADE DO COPO. CAIXA COM 2000 UNIDADES.					
Valor total extenso:					
65	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 01 LITRO	16,000	UNIDADE	91,22	1459,52
Especificação : Modelo pressão, com alça e tampa, corpo revestido em plástico contra impacto.					
Valor total extenso:					
66	FÓSFORO GRANDE CX COM 240UND	16,000	CAIXA	6,06	96,96
Especificação : FÓSFORO GRANDE PARA COZINHA, QUALIDADE FORTE, CAIXA COM 240UND					
Valor total extenso:					
67	ISQUEIRO	48,000	UNIDADE	6,85	328,80
Especificação : ISQUEIRO, CARACTERÍSTICAS DO PRODUTO PEQUENO ACENDE 3.000 VEZES, PRÁTICO E FÁCIL, DE CARREGAR HOLOGRÁFICO DO INMETRO, QUE GARANTE ORIGINALIDADE - QUALIDADE E SEGURANÇA					
Valor total extenso:					
68	PANO DE PRATO	264,000	UNIDADE	6,69	1766,16
Especificação : Pano de prato - tecido 100% algodão novo e selecionado, branco alvejado, [sem estampas] com acabamento em bainha dobrada em toda a volta.					
Valor total extenso:					
69	COLHER DESCARTÁVEL REFEIÇÃO	133,000	PACOTE	5,91	786,03
Especificação : COLHER DESCARTÁVEL REFEIÇÃO: EM POLIESTILENO PARA REFEIÇÃO. PACOTE COM 50 UNIDADES.					
Valor total extenso:					
70	FACA DESCARTÁVEL	133,000	PACOTE	6,88	915,04



Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



Especificação : FACA PLÁSTICA DESCARTÁVEL; CONFECCIONADA EM PLÁSTICO RESISTENTE NA COR BRANCA OU TRASLÚCIDA MEDINDO 16 A 17CM DE COMPRIMENTO. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, RACHADURAS, DEFORMAÇÕES, REBARBAS OU ARESTAS. EMBALADAS HIGIENICAMENTE EM SACO PLÁSTICO E REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO. ACONDICIONADO EM PACOTE DE 50 UNIDADES.

Valor total extenso:

71	FILME PLÁSTICO EM PVC	128,000	UNIDADE	9,61	1230,08
----	-----------------------	---------	---------	------	---------

Especificação : FILME PLÁSTICO PVC, ROLO COM 30 MTS.

Valor total extenso:

72	GARFO DESCARTÁVEL	133,000	PACOTE	5,81	772,73
----	-------------------	---------	--------	------	--------

Especificação : GARFO DESCARTÁVEL; CONFECCIONADO EM PLÁSTICO RESISTENTE NA COR BRANCA OU TRASLÚCIDA MEDINDO 15 A 16CM DE COMPRIMENTO. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, RACHADURAS, DEFORMAÇÕES, REBARBAS OU ARESTAS. EMBALADAS HIGIENICAMENTE EM SACO PLÁSTICO E REEMBALADAS EM CAIXA DE PAPELÃO. ACONDICIONADO EM PACOTE DE 50 UNIDADES.

Valor total extenso:

73	GUARDANAPO DE PAPEL	133,000	PACOTE	4,95	658,35
----	---------------------	---------	--------	------	--------

Especificação : Guardanapo de papel 29,5X29,5cm, pacote com 50 folhas.

Valor total extenso:

74	PAPEL ALUMÍNIO	67,000	UNIDADE	9,18	615,06
----	----------------	--------	---------	------	--------

Especificação : rolo de Papel Alumínio 45cm.

Valor total extenso:

75	PRATO DESCARTÁVEL RASO Nº18	133,000	PACOTE	4,12	547,96
----	-----------------------------	---------	--------	------	--------

Especificação : PACOTE COM 10 UNIDADES

Valor total extenso:

76	PRATO DESCARTÁVEL 15CM	133,000	PACOTE	3,67	488,11
----	------------------------	---------	--------	------	--------

Especificação : FUNDO, EM PLÁSTICO, NA COR BRANCA, PACOTE COM 10 UNIDADES, MEDINDO 15 CM DE DIÂMETRO.

Valor total extenso:

77	PRATO DESCARTÁVEL FUNDO Nº 18	133,000	PACOTE	4,15	551,95
----	-------------------------------	---------	--------	------	--------

Especificação : PACOTE COM 10 UNIDADES

Valor total extenso:

78	COADOR DE CAFÉ	27,000	UNIDADE	13,26	358,02
----	----------------	--------	---------	-------	--------

Especificação : COADOR DE CAFÉ - modelo médio 2 cm de diâmetro(boca), 17cm tecido coador por 20 cm de altura e 03x0,5 cm de largura x espessura do cabo.

Valor total extenso:

79	JOGO DE XICARA DE CAFÉ COM PIRES - 06 PEÇAS	15,000	JOGO	77,24	1158,60
----	---	--------	------	-------	---------

Especificação : JOGO DE XICARA DE CAFÉ COM PIRES-06 PEÇAS. DESCRIÇÃO: O Conjunto de Xícaras de Café acompanha 06 xícaras e 06 pires em vidro transparente, que podem ser levados ao micro-ondas, redondo, capacidade da Xícara (ml): 95 ml.

Valor total extenso:

80	PRATO FUNDO DE VIDRO	153,000	UNIDADE	9,57	1464,21
----	----------------------	---------	---------	------	---------

Especificação : Em vidro temperado, diâmetro mínimo de 22cm; com altura mínima de 3cm; tipo fundo, que estiliza ao quebrar, para servir ensopados.

Valor total extenso:

81	PRATO PARA SOBREMESA	80,000	UNIDADE	9,75	780,00
----	----------------------	--------	---------	------	--------

Especificação : EM VIDRO TRANSLUCIDO, LARGURA DE 19 CM.

Valor total extenso:





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



82	COPO DE VIDRO 200ML	133,000	UNIDADE	4,84	643,72
Especificação : EM VIDRO TRANSPARENTE					
Valor total extenso:					
83	JARRA DE VIDRO 2L	27,000	UNIDADE	53,07	1432,89
Especificação : COM SUPORTE DE APOIO LATERAL, CAPACIDADE PARA 2L					
Valor total extenso:					
84	GARFO DE MESA EM INOX	80,000	UNIDADE	3,69	295,20
Especificação : ESPESSURA MINIMA DE 1,0 MM, TODO EM INOX, COMPRIMENTO DE 19 CM					
Valor total extenso:					
85	ABRIDOR DE LATAS INOX	20,000	UNIDADE	5,56	111,20
Especificação : PARA ABRIR LATAS E GARRAFAS.					
Valor total extenso:					
86	COLHER DE MESA EM INOX	80,000	UNIDADE	4,25	340,00
Especificação : ESPESSURA DE 1,0MM COMPRIMENTO DE 19 CM, TODA EM INOX.					
Valor total extenso:					
87	FACA PARA PÃO 30 CM	13,000	UNIDADE	20,95	272,35
Especificação : EM AÇO INOX, CORTE SERRILHADO, CABO EM POLIPROPILENO, COR BRANCA, COM 30CM DE COMPRIMENTO.					
Valor total extenso:					
88	FACA DE COZINHA EM AÇO	17,000	UNIDADE	25,32	430,44
Especificação : COM LAMINA DE 25CM, CABO EM POLIPROPILENO, DE 12 CM, PARA USO GERAL, 10 POLEGADAS.					
Valor total extenso:					
89	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE	15,000	UNIDADE	80,62	1209,30
Especificação : Frigideira polida com antiaderente teflon interno e externo, sem tampa, cabo baquelite reforçado, características: diâmetro aproximado 2220 cm, altura mínima de 5 cm, espessura mínima 3 mm.					
Valor total extenso:					
90	GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 5 LITROS	10,000	UNIDADE	81,01	810,10
Especificação : GARRAFA TÉRMICA CAPACIDADE 5 LITROS, TAMPÃO DE ROSCA, E ALÇA PLÁSTICA FIXA.					
Valor total extenso:					
91	JOGO 24 COPOS TIPO TACAS DE VIDRO 300 ML	27,000	JOGO	128,60	3472,20
Especificação : Tipo taças de vidro para suco, água, refrigerante. Jogo com 24 taças de vidros, transparente de 300 ml. Capacidade 300 ml - comprimento 13,0 cm; diâmetro da boca 6,0 cm					
Valor total extenso:					
92	PANELA DE PRESSÃO 10L	6,000	UNIDADE	239,17	1435,02
Especificação : EM ALUMÍNIO POLIDO, COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS, FECHAMENTO EXTERNO COM VÁLVULA DE ESCAPE E SEGURANÇA, ERGONOMICO EM BAQUELITE E CABO DE BAQUELITE.					
Valor total extenso:					
93	PANELA DE PRESSÃO 7 LITROS	7,000	UNIDADE	136,92	958,44
Especificação : Em alumínio polido, capacidade 7 litros, com 5 sistemas de segurança, válvula multifuncional, vedação perfeita na tampa e borracha de silicone, pegador em material antitérmico. Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante, com registro no inmetro.					
Valor total extenso:					
94	BANDEJA RETANGULAR AÇO INOX G	8,000	UNIDADE	173,33	1386,64
Especificação : CERCA DE 58 CM					
Valor total extenso:					





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



95	BANDEJA RETANGULAR AÇO INOX M	8,000	UNIDADE	113,69	909,52
Especificação : Aço inox, retangular, rasa, medindo aprox. 40 x 28cm.					
Valor total extenso:					
96	ESCORREDOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO	8,000	UNIDADE	201,86	1614,88
Especificação : EM ALUMÍNIO RESISTENTE, COM PÉ E ORLA DE ALUMÍNIO, 60CM DIÂMETRO, CAPACIDADE PARA 50L.					
Valor total extenso:					
97	CHALEIRA	8,000	UNIDADE	61,26	490,08
Especificação : CHALEIRA EM INOX, CAPACIDADE 2 LITROS.					
Valor total extenso:					
98	CONCHA EM AÇO INOX	11,000	UNIDADE	23,45	257,95
Especificação : Comprimento aprox. do cabo: 50cm, 800ml.					
Valor total extenso:					
99	COLHER DE PAU	13,000	UNIDADE	17,58	228,54
Especificação : COMPRIMENTO DE 35 CM					
Valor total extenso:					
100	BACIA DE PLASTICO 40 CM	11,000	UNIDADE	40,71	447,81
Especificação : DIAMETRO DE 40 CM					
Valor total extenso:					
101	BACIA DE PLASTICO 80 CM	11,000	UNIDADE	106,49	1171,39
Especificação : DIAMETRO DE 80CM					
Valor total extenso:					
102	TABUA DE CORTE POLIPROPILENO BRANCA	8,000	UNIDADE	66,52	532,16
Especificação : 26 X 40 X 0,9 MM, EM POLIPROPILENO, BRANCA.					
Valor total extenso:					
103	ESCUMADEIRA ALUMINIO 14CM	8,000	UNIDADE	31,02	248,16
Especificação : EM ALUMINIO, DIAMETRO DE 14 CM.					
Valor total extenso:					
104	FORMA PARA BOLO RETANGULAR	7,000	UNIDADE	101,85	712,95
Especificação : Alata med 44,2 X 30,6 x 5,6 cm					
Valor total extenso:					
105	RALADOR EM INOX	8,000	UNIDADE	29,22	233,76
Especificação : Ralador em inox 4 faces em formato quadrangular laminas em aço inox, laminas para ralo					
Valor total extenso:					
106	ESCORREDOR DE LOUÇA	7,000	UNIDADE	156,29	1094,03
Especificação : ESCORREDOR DE LOUÇA EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE PARA 20 PRATOS, COMPARTIMENTO PARA TALHERES, XICARAS, COPOS E DIVERSOS.					
Valor total extenso:					
107	PANELA CAÇAROLA Nº 24	8,000	UNIDADE	116,98	935,84
Especificação : CAPACIDADE DE 5 LITROS. COM ALÇA EM ALUMINIO, COZINHA PROFISSIONAL.					
Valor total extenso:					
108	PANELA CAÇAROLA N 26	8,000	UNIDADE	140,42	1123,36
Especificação : CAPACIDADE 7 LITROS, ALÇA EM ALUMINIO, COZINHA PROFISSIONAL.					
Valor total extenso:					
109	TOUCA DESCARTÁVEL	133,000	PACOTE	11,02	1465,66





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



Especificação : Sanfonada, em TNT, elástico em toda volta.
Embalagem caixa 100 unidades. Na embalagem deverá estar
impresso dados de identificação, procedência, data de
fabricação.

Valor total extenso:

110	COPO DESCARTÁVEL POLIESTIRENO 300ML	1176,000	PACOTE	9,78	11501,28
-----	-------------------------------------	----------	--------	------	----------

Especificação : COPOS DESCARTÁVEIS, MATERIAL
POLIESTIRENO ATÓXICO, CAPACIDADE 300 ML,
APLICAÇÃO ÁGUA/SUCO/REFRIGERANTE. PACOTE COM
100 UN.

Valor total extenso:

Total : 414625,70

6. SOLUÇÃO POSSÍVEL

6.1 A solução para suprir a necessidade de fornecimento desses materiais de limpeza, higiene e copa e cozinha, para dar continuidade dos serviços prestados e atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Tucuruí/PA, justifica-se pela necessidade de se manter a continuidade de atendimento das famílias de baixa renda, que necessitam e não tem condições de arcar com os custos funerários digno para seus entes queridos, tornando o fornecimento desses itens indispensáveis para o exercício de 2024.

6.2 Assim, sugere-se como solução mais vantajosa para fornecimento desses materiais de limpeza, higiene e copa e cozinha, para dar continuidade dos serviços prestados e atender as demandas da Secretaria Municipal de Assistência Social do Município de Tucuruí/PA, que atendam a padronização das especificações estéticas, técnicas e de desempenho; de forma parcelada, considerando as características específicas dos itens e com responsabilidade fiscal, utilizando a despesa estimada que esteja prevista no orçamento.

7. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO

7.1 Aquisição de materiais e equipamento de consumo -- material e equipamento para confecção de urnas funerária nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste ETP:

7.2 O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto Municipal nº 008, de 22 de janeiro de 2024.

7.3 O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da assinatura do contrato, prorrogável





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

7.3.1 O fornecimento dos bens não se enquadra como continuado tendo em vista que visam a manutenção de atividades administrativas decorrentes de necessidades anual, conforme melhor especificado nos tópicos a seguir.

7.3.2 Da justificativa do caráter continuado da contratação

7.3.2.1 A contratação de empresa para fornecimento não se enquadra em continuado.

7.3.3 Da justificativa do prazo de execução

7.3.3.1 À vista do exposto, para viabilidade técnica e comercial das propostas apresentadas pelos licitantes, e diante das especificidades do objeto, sugerimos que o contrato tenha prazo de vigência de 12 meses contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021.

7.3.3.2 Tal prazo de vigência é mais vantajoso para a Administração em razão dos seguintes fatos e fundamentos:

a) Ampliação da concorrência: A contratação por este período torna o objeto a ser licitado mais atrativo, aumentando com isso o interesse dos possíveis licitantes pela competição.

c) Previsão legal do prazo superior à vigência de créditos orçamentários: O prazo de vigência da contratação é de 12 meses contados da assinatura do contrato, prorrogável por até 10 anos, na forma dos artigos 106 e 107 da Lei 14.133/2021. A contratação prolongada, executada de forma contínua e caracterizada por atos reiterados, se faz necessária para que a prestação do serviço seja adequada à realidade. A razão da regra está cingida à inconveniência da paralisação das atividades que interessam à coletividade, o que colocaria em risco a satisfação do interesse público.

d) Previsão no contrato de cláusula rescisória: A vigência sugerida não impede a Administração Pública de extinguir o contrato. A extinção contratual poderá ocorrer nas hipóteses e condições previstas nos artigos 106, inciso III, 137 e seguintes da Lei 14.133/2021.





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



7.4 Do Fornecimento Dos Produtos

7.4.1 A entrega dos produtos deverá ser realizada nas unidades administrativas, conforme relação de endereços e quantitativos em anexo;

7.4.2 Os produtos deverão ser entregues acompanhados de documento fiscal, com as mesmas condições indicadas na proposta de preço vencedora do certame, quanto à marca/fabricante, modelo, forma de acondicionamento, aparência, peso, volume, tamanho, composição, prazo de validade, garantia, quantidade, qualidade e autenticidade, respeitando rigorosamente as especificações deste ETP;

7.4.3 Em caso de algum tipo de irregularidade verificada, o produto será devolvido, ficando a retirada do mesmo e o custo do transporte por conta da CONTRATADA, sem prejuízo da aplicação das penalidades cabíveis;

7.4.4 A CONTRATADA deverá atentar ao fiel cumprimento das especificações exigidas, sendo recusado item que estiver com alguma característica diferente das especificações contidas neste ETP;

7.4.5 Os produtos deverão ser novos, estar adequadamente embalados de forma a preservar suas características originais, atender às especificações técnicas exigidas e obedecer rigorosamente:

- a) às normas e especificações constantes neste ETP;
- b) às normas da ABNT/INMETRO, conforme especificação e necessidade de cada produto;
- c) às normas internacionais consagradas, na falta das normas da ABNT;
- d) às prescrições e recomendações dos fabricantes;

7.4.6 O fornecedor deverá entregar os itens de maneira que seja possível conferir, separadamente, cada um, de forma que facilite a contagem e controle dos mesmos;

7.4.7 Será recusado produto deteriorado ou avariado;





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



7.4.8 A Administração poderá solicitar testes dos materiais junto aos seus fabricantes, para verificar a legitimidade do produto. Se verificada a inadequação do produto ou sua falsidade, será feita notificação da empresa para que se proceda a substituição, no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis. Caso não seja realizada a substituição, a empresa ficará sujeita às penalidades previstas na CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – INFRAÇÕES E SANÇÕES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV) do Contrato. Se for declarada pelo fabricante a falsidade, independente da substituição, os produtos ficarão retidos, para que se proceda a responsabilidade criminal, prevista no art. 337-L da Lei nº 14.133/2021;

7.4.9 A entrega dos produtos no local indicado pelo contratante, ficará a cargo do fornecedor, a quem caberá providenciar a mão de obra e produtos necessários para a entrega.

8. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DO OBJETO

8.1 De acordo com a Lei 14.133/2021, o planejamento de compras deve considerar a expectativa de consumo anual e observar o princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso.

8.2 O objetivo da norma é ampliar a competitividade, sobretudo porque algumas empresas podem não ter capacidade ou condições de ofertar a integralidade do objeto, mas apenas uma parte dele, razão pela qual a adjudicação conjunta inviabilizaria a participação delas no certame.

8.3 Verifica-se que o parcelamento em lotes ou itens autônomos do objeto é a regra e o agrupamento em lote único é a exceção, que deve ser previamente justificada no processo administrativo.

8.4 As normas que disciplinam as licitações públicas devem ser interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que informadas no edital e não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

8.5 Nesse sentido, nesta aquisição optou-se pelo parcelamento do objeto em lote único, composto de itens com características específicas de material de limpeza, justificando a relação que há entre os itens.

8.6 A principal intenção de realizar esta aquisição em lotes se justifica pelo princípio da economicidade que vem expressamente previsto no artigo 70 da Constituição Federal e representa, em síntese, a





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



promoção de resultados esperados com o menor custo possível, analisados sob critérios de qualidade, celeridade e menor custo na prestação do serviço ou no trato com os bens públicos, devendo-se atentar para a necessidade de avaliação abrangente de custo da contratação, incluindo também os custos indiretos, tais como: elaboração do ETP, TR e das especificações, que consome muito esforço de levantamento, realização de estimativas, definição de minuta de contratação e agilidade no processo licitatório. Nesse sentido, a licitação em lote é melhor para o controle, gestão e fiscalização do contrato, tendo em vista que são compras que necessitam lisura e economicidade.

8.7 A divisão em lote neste caso propicia um gerenciamento eficiente e racionalizado dos recursos públicos, reduzindo as despesas administrativa, evitando a elaboração de um número excessivo de chamadas, homologações, extratos de contrato, além da economicidade de tempo e agilidade na aquisição dos produtos. Ademais, a pesquisa de mercado realizada comprova que diversas empresas fornecerem o objeto proposto, não ocasionando restrições na concorrência ou competitividade do certame.

8.8 Sendo assim, esta aquisição atende aos requisitos legais de parcelamento do objeto, visando propiciar a ampla participação de licitantes e ampliar a competitividade, considerando que o lote e seus itens atendem as condições de oferta de mercado.

9. RESULTADOS PRETENDIDOS

9.1 A expectativa dos resultados a serem alcançados com a presente contratação são:

- Suprir e abastecer o estoque;
- Possibilitar o preparo de refeições;
- Proporcionar as famílias de baixa renda um local limpo e higienizado;
- Atender ao princípio da economicidade, mediante regular e adequado certame licitatório, que visa a competitividade entre empresas de variados ramos de atividades e cujo fator preponderante é a proposta mais vantajosa.





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



10. PROVIDÊNCIAS A SEREM ADOTADAS

10.1 Não se vislumbra necessidade de tomada de providências de adequações para a solução a ser contratada.

11. COMPRA/CONTRATAÇÃO CORRELATA E/OU INTERDEPENDENTE

11.1 Não aplicável.

12. ESTIMATIVAS DE QUANTIDADE E DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

12.1 A determinação das quantidades a serem adquiridas foram estipuladas em função de consumo e utilização prováveis, cuja estimativa foi obtida mediante adequadas técnicas quantitativas.

12.2 Adotou-se o consumo mensal do exercício de 2023 como referência para a estimar o consumo para o exercício de 2024 e está sendo previsto um aumento de consumo de 10% para o exercício de 2024, considerando o aumento do número de servidores e/ou em razão da ampliação do número de setores da Secretaria Municipal. Estipulou-se um quantitativo de estoque mínimo equivalente ao consumo de 3 (três) meses, visando suprir o fornecimento de materiais durante o período licitatório.

12.3 Dessa estimativa de consumo para o exercício de 2024 é deduzido o estoque atual. Nesse sentido, as quantidades a serem adquiridas nesta contratação foram estimadas adotando os seguintes parâmetros:

A. **Previsão de consumo para o exercício de 2024** = média de consumo mensal de 2023 + percentual de previsão de aumento de consumo mensal de 10% x 12 meses;

B. **Estoque mínimo** = Média de consumo para suprir o período licitatório (3 meses), aferido pelo seguinte cálculo $(A \div 4)$;

C. **Estoque atual**





Estado do Pará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TUCURUI
PALACIO JONES WILLIAN DA SILVA GALVÃO



12.4 Aplicando os parâmetros de cálculo e os ajustes de arredondamento, conforme os padrões das embalagens de entregas (quantidades de itens embalados por caixa ou outra unidade de acondicionamento), estimou-se as quantidades a serem adquiridas, quais sejam:

12.5 O custo estimado total da contratação é de R\$ 237.667,82 (duzentos e trinta e sete mil seiscentos e sessenta sete reais e oitenta e dois centavos), conforme pesquisa prévia realizada pelo setor competente, a qual segue em anexo.

13. POSSÍVEIS IMPACTOS AMBIENTAIS

13.1 Os produtos deverão ser fornecidos em conformidade com as orientações voltadas para a sustentabilidade ambiental, conforme consta expressamente no item 4.1 e seu subitem deste ETP.

14. POSICIONAMENTO CONCLUSIVO

14.1 O Estudo Preliminar trouxe informações importantes acerca da contratação de empresa para fornecimento contínuo de material de consumo – material de limpeza, para atender as demandas da Secretaria Municipal do Município de. Concluímos que este ETP evidencia que a contratação pretendida é viável e necessária para viabilizar o suprimento da Secretaria Municipal do Município, com material de consumo – material de limpeza, para possibilitar a execução de atividades administrativas indispensáveis para a consecução de serviços públicos, se mostrando técnica e economicamente viável.

14.2 Por fim, cumpre informar que a presente contratação está em conformidade com as condições de mercado existentes e contém as especificações necessárias para a contratação. Além disso, foram consideradas as necessidades reais da Administração e seguidas as orientações da legislação vigente.

Tucuruí/PA, 05 de Março de 2024.


ALINE MENDONÇA SILVA

CLAUDIA GONÇALVES FERREIRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL



Prefeitura Municipal de Tucuruí
Trav. Raimundo Ribeiro de Souza nº 01 – Centro
CEP: 68456-180 – Tucuruí-Pará
CNPJ: 05.251.632/0001-41